
Катаракта і глаукома: 
сучасні методи 

діагностики та лікування

Бібліографічний покажчик



ВИЩИЙ ДЕРЖАВНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКРАЇНИ 

«УКРАЇНСЬКА МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ»

Б І Б Л І О Т Е К А

Інформаційно-бібліографічний відділ

Катаракта і глаукома: 
сучасні методи 

діагностики та лікування

Бібліографічний покажчик

Полтава, 2017



УДК 016: [617.741-004.1+617.7-007.681]

Укладач: С. В. Давиденко

Відповідальний за випуск: О. Б. Боровик

Комп’ютерна верстка: С. В. Давиденко

Катаракта і глаукома: сучасні методи діагностики 

та лікування : бібліографічний покажчик / Вищий 

державний навчальний заклад України «Українська 

медична стоматологічна академія», Бібліотека ; уклад. 

С. В. Давиденко. -  Полтава, 2017. -  34 с.

ф  ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія», 2017



Передмова

Зір є одним із основних органів чуття. Майже 90 відсотків інформації про 

навколишній світ людина отримує завдяки зору. Нині у кожного другого 

українця лікарі діагностують зниження зору чи хвороби очей. 

Найрозповсюджені це катаракта і глаукома.

Катаракта -  це часткове або повне помутніння кришталика ока, є однією з 

основних причин сліпоти в світі. Катаракта виникає в будь-якому віці з різних 

причин, може розвинутися навіть у дітей в дитячому віці.

Глаукома -  це хронічне захворювання очей, що характеризується 

постійним або періодичним підвищенням внутрішньоочного тиску, 

пошкодженням зорового нерва. Без своєчасного лікування глаукома може 

призвести до сліпоти. Сьогодні медицина легко діагностує та лікує ці хвороби 

очей у дітей і у дорослих.

Профілактика захворювань органа зору, своєчасна їх діагностика та 

лікування повинні бути в центрі уваги при підготовці лікарів усіх фахів.

Запропонований бібліографічний покажчик, висвітлює сучасні методи 

діагностики та лікування катаракти і глаукоми.

До видання увійшли монографії, навчальні та методичні посібники, 

наукові статті з періодичних видань за 2012-2017 рр., що надійшли до фонду 

бібліотеки. Інформацію згруповано за розділами. У межах кожного розділу 

матеріал розміщено в алфавітному порядку. Для зручності користування 

додається іменний покажчик авторів. Бібліографічний опис здійснено 

відповідно до вимог ДСТУ ГОСТ 7.1 : 2006 «Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис: загальні вимоги та правила складання» та ДСТУ 

3582:2013 «Скорочення слів в українській мові у бібліографічному описі. 

Загальні вимоги та правила».

Бібліографічний покажчик розрахований на лікарів-інтернів та 

практичних лікарів, викладачів, наукових працівників, студентів вищих 

медичних навчальних закладів.

3



Хвороби очей

І. М . Б<мк<>роипМнп, В. В. Рялнонн, . 1. К . В оскрсгснська 1. Безкоровайна І. М. Офтальмологія : навч. 
посіб. для студентів вищих медичних закладів 
III-IV рівнів акредитації / І. М. Безкоровайна,
В. В. Ряднова, Л. К. Воскресенська ; МОЗ України, 
ЦМК, УМСА. -  Полтава : Дивосвіт, 2012. -  247 с. 
617.7(075.8) Б39

У посібнику описано анатомію і фізіологію 
органа зору, зорові функції, захворювання повік, 
слізних органів та орбіти, захворювання 
кон’юктиви, захворювання рогівки та склери, 
патологію судинного тракту, захворювання 
кришталика та склоподібного тіла, захворювання 
сітківки та зорового нерва, глаукоукому, травми
ока, невідкладні стани в офтальмології.

2. Бирич Т. А. Офтальмология : учеб. для 
студентов спец. «Лечебное дело», «Педиатрия», 
учреждений ... высшего образования / Т. А. Бирич, 
Л. Н. Марченко, А. Ю. Чекина. -  Минск : 
Вышэйшая школа, 2007. -  555 с.
617.7(075.8) Б64

У посібнику наводяться відомості про 
найбільш поширені захворювання очей, методи їх 
дослідження. Приділено увагу пошкодженням 
органа зору при загальних захворюваннях 
організму, вродженій патології і травмах, а 
також методам надання невідкладної допомоги.

ЬУ(. У-------fc&O Д  М 

Гундорова Р. А, 
Н ероев В. В 
С тепанов А  В

3. Внутриглазная раневая инфекция :
руководство для врачей / А. М. Южаков, Р. А. 
Гундорова, В. В. Нероев, А. В. Степанов. -  М. : 
МИА, 2007. -  239 с.
617.7 В60

Висвітлені питання етіології та патогенезу 
посттравматичного інфекційного запального 
процесу після проривного поранення очного яблука, 
наведені клінічні форми гнійних ускладнень і 
сучасна класифікація внутрішньоочної інфекції. 
Розглянуто методи діагностики, лікування та 
профілактики внутрішньоочноїраньової інфекції.

4



.........................

П.А. Бездетно, С.Ф. ЛуГмцнн.
II.В. Нинчонко и др.

ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ 
а  СПРАВОЧНИК

ОФТАЛЬМОЛОГА
■  болезни век, слезных органов, 

конъюнктивы

■  бопезни хрусталика

■  бопезЛритепьного нерва

■  бопезни сетчатой оболочки

t ■  косоглазие

I ■  глаукома

■  травмы органа зрения

......................................

В н Ш К Я

пТГДолжич, P.P. Должич

ОФТАЛЬМОЛОГИЯ

ВЫ СШ ЕЕ
ОБРАЗОВАНИЕ

4. Диагностический справочник
офтальмолога / П. А. Бездетко, С. Ф. Зубарев,
Н. В. Панченко [и др.]. -  Ростов н/Д : Феникс, 2006.
-  349 с.
617.7(035) Д44

У даному довіднику представлені короткі 
клінічні дані, необхідні для діагностики основних 
захворювань органа зору.

5. Должич Г. И. Офтальмология : пособ. для 
офтальмологов / Г. И. Должич, Р. Р. Должич. -  
Ростов н/Д : Феникс, 2008. -  286 с.
617.7 Д64

Посібник вміщує 21 розділ по актуальним 
питанням офтальмології. Представлено анатомію 
очного яблука, основні методи дослідження органа 
зору, захворювання повік, кон’юктиви, слізного 
апарату, рогової оболонки, склери, судинного 
тракту ока, кришталика, глаукома. Висвітлено 
офтальмопатологію при загальних захворюваннях 
організму, пошкодження органу зору. 
Представлено перелік лікарських препаратів, які 
застосовуються в офтальмонологічній практиці.

6. Жабоєдов Г. Д . Офтальмологія : практикум : 
[навч. посіб. для студентів вищих мед. навч. 
закладів IV рівня акредитації] / Г. Д.Жабоєдов,
В. В. Кірєєв. -  Київ : Медицина, 2013. -  279 с.
617.7 Ж12

У навчальному посібнику наведено основні 
методики дослідження органа зору, які
застосовують у  діагностичній роботі. Практикум 
написаний відповідно до вимог програми
підготовки інтернів, затвердженої
Міністерством охорони здоров’я України.

5



7. Жабоєдов Г. Д. Очні хвороби : підруч. для 
студ. ВНМЗ III-IV рівнів / за ред. Г. Д. Жабоєдова, 
М. М. Сергієнка. -  Київ : Здоров'я, 1999. -  310 с.
617.7 Ж12

У підручнику докладно описано анатомію та 
фізіологію органа зору, основні сучасні методи 
дослідження, зокрема флюоресцентна ангіографія, 
оптична система та рефракція ока. Розглянуто 
окремі нозологічні форми захворювань кон’юктиви, 
слізних залоз, рогівки, сітківки, судинної оболонки, 
кришталика, зорового нерва та ін. Подано сучасні 
методи діагностики та лікування цих 
хахворювань, а також операційні методики 
лікування глаукоми, катаракти, відшарування 
сітківки.

8. Клиническая офтальмология : учеб.пособ. : 
для студентов мед. вузов / сост.: В. И. Лазаренко,
Р. И. Шатилова, В. В. Соловьев [и др.] ; под ред.
Е. Н. Комаровских. -  Ростов н/Д : Феникс ; 
Красноярск : Издательские проекты, 2007. -  175 с. 
617.7(075.8) К49

У посібнику висвітлено патологію рефракції 
та акомодації, бінокулярного зору; косоокість; 
захворювання повік, кон’юктиви, слізних органів; 
захворювання рогової оболонки; захворювання 
кришталика; глаукома та ін.

9. Навчальний посібник практичних навичок з 
офтальмології для студентів вищих медичних
закладів / підгот.: Л. К.
К. Г. Собко, В. В. Корнієнко,
І. М. Безкоровайна. -  Полтава 
108 с.
617.7 Н15

Воскресеньська, 
О. Ю. Максимук, 
: УМСА, 2003. -

Посібник висвітлює необхідні методи 
дослідження хворих на різноманітні очні 
захворювання; у  ньому представлені сучасні 
методи лікування, профілактики різних станів. 
Окремо представлений розділ «Травми органа 
зору» з детальним викладом невідкладної допомоги 
при опіках та інших травматичних пошкодженнях 
очного яблука.

6



10. Офтальмологія : [підруч. для студентів | 
вищих мед. навч. закладів IV рівня акредитації] / за 
ред. Г. Д. Жабоєдова, Р. Л. Скрипник ; Г. Д. 
Жабоєдов, Р. Л. Скрипник, Т. В. Баран [та ін.].- 
Київ : Медицина, 2011. -  424 с.
617.7(075.8) О-91

У підручнику наведено особливості будови 
органа зору, клінічні методи дослідження зорових 
функцій, аномалій рефракції, описано основні 
офтальмологічні захворювання, їх етіологію, 
патогенез, клінічну картину, діагностику. 
Особливу увагу приділено наданню медичної 
допомоги.

11 Офтальмология : [учеб. для студентов мед. 
вузов] / под ред. Е. А. Егорова ; В. Н. Алексеев, 
Ю. С. Астахов, C. Н. Басинский [и др.]. -  М. : 
Гэотар-Медиа, 2010. -  239 с.
617.7(075.8) О-91

У підручнику узагальнено сучасні уявлення, 
що стосуються історії офтальмології, анатомії і 
фізіології органа зору. Велика увага при висвітленні 
патології органу зору приділено сучасним методам 
діагностики і лікування з урахуванням обсягу знань, 
отриманих при вивченні суміжних дисциплін: 
фізіології, гістології, мікробіології та ін.

12. Полунин Г. С. Физиотерапевтические 
методы в офтальмологии / Г. С. Полунин, И. А. 
Макаров. -  М. : МИА, 2012. -  208 с.
617.7:615.8 П53

У монографії представлені сучасні 
фізіотерапевтичні методи лікування в 
офтальмології, механізми лікувальної дії основних 
фізичних факторів, дані про сучасну 
фізіотерапевтичну апаратуру, загальні і місцеві 
показання і протипоказання. Наведено 
рекомендації щодо застосування фізичних методів 
лікування при певних нозологічних формах очних 
захворювань. Висвітлено питання організації 
роботи фізіотерапевтичного відділення.

ОФТАЛЬМОЛОГІЯ
За редакц ією
члена-кореспондента НАМИ України, 
професора Г.Д. ЖАБОЄДОВА. 
доктора медичних наук, 
професора Р.Л. СКРИПНИК

і!

ОФТАЛЬМОЛОГИЯ
Под ред. проф. Е.А. Егорова

У ч п С н и к

№
МИ .ГЮТАР4А

ы?. ?
П53

Г. С. П олунин, И. А. М акаров

ФИ ЗИ О ТЕР АП ЕВТ ИЧЕ СКИ Е 
МЕТОДЫ 

В ОФТАЛЬМОЛОГИИ

7



основы
ОФТАЛЬМОЛОГИИ

УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ

Е.И.Сидоренко

СПОСОБЫ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЛЕЧЕНИЯ
ГЛАЗНЫХ

ЗАБОЛЕВАНИЙ

13. Рухлова С. А. Основы офтальмологии : учеб. 
пособ. [для студ. мед. вузов] / С. А. Рухлова. -  3-е 
изд. -  М. : МИА, 2009. -  297 с.
617.7(075.8) Р91

Навчальний посібник містить відомості про 
будову і функціонування органів зору, про те як 
здійснюється зорове сприйняття, як слід 
проводити дослідження зору хворого.
Висвітлюється питання патології та
диференціальної діагностики різних структур 
органа зору, правила надання екстреної 
доофтальмонологічної допомоги.

14. Сидоренко Е. И. Способы повышения 
эффективности лечения глазных заболеваний: 
экстраокаулярная, ирригационная терапия, 
инфразвук / Е. И. Сидоренко. -  М. :Миклош, 2009. -  
127 с.
617.7-085 С34

У монографії наводиться опис методів, що 
дозволяють підвищити ефективність традиційної 
медикаментозної терапії, запропоновані схеми 
лікування найбільш важливих захворювань ока.

15. Современная офтальмология : руководство 
для врачей / под ред. В. Ф. Даниличева. -  СПб. : 
Питер, 2000. -  667 с.
617.7(076.5) С56

У книзі відображена сучасна міжнародна 
анатомічна номенклатура, будова і топографічна 
номенклатура очей, загальна класифікація, 
діагностика, сучасні способи хірургічного та 
консервативного і лазерного лікування, 
пошкодження очей, в тому числі у  дітей.

под редакцией 
В. Ф. Даниличева

С ^ п п т г р

8



16. Сомов Е. Е. Офтальмология : учеб. для 
студентов мед. вузов / Е. Е. Сомов. -  М. : МИА, 
2008. -  374 с.
617.7(075.8) С61

У даному підручнику в систематизованому 
вигляді представлені матеріали з 24 базисних 
клінічних тем офтальмології.

17. Тейлор Д. Детская офтальмология / 
Д. Тейлор, К. Хойт ; пер. с англ. под общ. ред. Э. В. 
Егоровой. -  М. : Бином, 2007. -  246 с.
617.7 Т30

Наведено дані по епідеміології очних 
захворювань, методи скринінгу. Детально 
висвітлені симптоми, діагностика та лікування 
захворювань очей. Представлена методика збору 
анамнезу, огляду і обстеження дитини.

18. Терапевтична офтальмологія : навч. посіб. 
для студ. вищ. мед. навч. закл. III-IV рівнів 
акредит. та лікарів-інтернів / за заг. ред. Г. Д. 
Жабоєдова, А. О. Ватченко. -  Київ : Здоров'я, 2003.
-  133 с.
617.7-08(076.5) Т 33

У посібнику представлено сучасні відомості 
з окремих питань офтальмології, зокрема 
фізіології зорового аналізатора, патології судинної 
оболонки, увеопатій, патології сітківки та
зорового нерва, глаукоми, офтальмогерпесу та ін. 
Докладно описано етіологію наведених 
захворювань. Подано новітні відомості про
розвиток патологічних процесів в оці, детально 
описано варіанти перебігу основних захворювань 
ока та методи їх діагностики, наведено існуючі 
класифікаційні схеми. Велику увагу приділено
сучасним методам консервативного та 
оперативного лікування.

9



19. Хаппе Вильгельм Офтальмология : 
справочник практического врача: пер. с нем. / 
Вильгельм Хаппе ; под общ. ред. А. Н. Амирова. -  
2-е изд. -  М. : МЕДпресс-информ, 2005. -  352 с. 
617.7(035) Х19

У довіднику представлені загальноприйняті 
класифікації, діагностичні методи, стратегії 
диференціальної діагностики, терапевтичні 
рекомендації. Детально описані нові лікарські 
препарати, в тому числі для лікування глаукоми.

Глаукома

1. Анализ состояния биохимических показателей в сыворотке крови и 
слезной жидкости у больных первичной открытоугольной глаукомой / 
Е. Ю. Опенкова, Э. Н. Коробейникова, В. С. Рыкун, Г. А. Винькова // 
Клиническая лабораторная диагностика. -  2013. -  № 5. -  С. 8-11.

2. Анатомо-топографические особенности фильтрационных подушек 
после операций неперфорирующего типа у больных глаукомой по данным 
оптической когерентной томографии / С. А. Рыков, С. И. Косуба, С. А. Сук 
[и др.] // Офтальмологічний журнал. -  2014. -  № 4. -  С. 34-39.

3. Бездетко П. А. Состояние аккомодационной функции у пресбиопов без и 
с наличием первичной открытоугольной глаукомы при различных видах 
рефракции / П. А. Бездетко, М. Д. Абдула, М. А. Щадных // 
Офтальмологический журнал. -  2013. -  № 2. -  С. 11-14.

4. Бездетко П. А. Толщина слоя перипапиллярных нервных волокон в 
секторе 19/17 часов у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой, 
получавших в лечении L-аргинин / П. А. Бездетко, Е. Н. Г ончарь // Харківська 
хірургічна школа. -  2015. -  № 2. -  С. 115-119.

5. Безкоровайна І. М. Використання анти-VEGF препаратів в лікуванні 
вторинної неоваскулярної глаукоми / І. М. Безкоровайна // Проблеми 
екологічної та медичної генетики і клінічної імунології. -  2013. -  Вип. 3. -  
С. 200-206. -  Режим доступа: http://elib.umsa. edu.ua/j spui/handle/umsa/2996

6. Бойко Э. В. Молекулярно-генетические аспекты патогенеза глаукомы / 
Э. В. Бойко, С. В. Чурашова, Т. А. Камилова // Вестник офтальмологии. -  2013. 
-Т. 129, № 4. -  С. 76-82.

Вильгельм Хаппе

Офтальмология
С П Р А В О Ч Н И К

П Р А К Т И Ч Е С К О Г О

В Р А Ч А  )

10

http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/2996


7. Бойко Э. В. Оценка эффективности и безопасности применения диод- 
лазерной транссклеральной термотерапии цилиарного тела как способа лечения 
рефрактерной глаукомы / Э. В. Бойко, А. Н. Куликов, В. Ю. Скворцов // 
Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 5. -  С. 64-66.

8. Вацеба Б. Р. Особливості перебігу есенціальної артеріальної гіпертензії в 
поєднанні з відкритокутовою глаукомою / Б. Р. Вацеба, Н. М. Галюк, 
Т. В. Налужна // Галицький лікарський вісник. -  2013. -Т. 20, № 2. -  С. 26-29.

9. Витовская О. П. Современная офтальмология -  это конкуренция 
технологий : [интервью в заведующей кафедрой офтальмологии НМУ им. А. А. 
Богомольца О. П. Витовской] / О. П. Витовская // Therapia. Український 
медичний вісник. -  2015. -  № 10. -  С. 4-7.

10. Воробьева И. Пациенты с сочетанной патологией -  первичной 
открытоугольной глаукомой и пролиферативной диабетической ретинопатией / 
И. Воробьева, Л. Мошетова, Е. Щербакова // Врач. -  2017. -  № 2. -  С. 60-62.

11. Гасанова Н. А. Распространенность и методы лечения врожденной 
глаукомы (Обзор литературы) / Н. А. Гасанова // Вісник проблем біології і 
медицини. -  2013. -Т. 2, № 2. -  С. 16-22.

12. Гипотензивная эффективность комбинированногопатогенетически 
ориентированного хирургического лечения катаракты и первичной 
открытоугольной глаукомы / А. С. Введенский, С. Н. Юсеф, Т. В. Шарнина, 
М. В. Воробьева // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 6. -  С. 19-23.

13. Глаукома : навч. посіб. для лікарів-інтернів 
офтальмологів та сімейних лікарів / підгот. І. М.
Безкоровайна. -  Полтава, 2005. -  68 с.
617.7(075.8) Г52

У навчальному посібнику представлено 
рекомендації щодо способів дослідження та нових 
методів лікування глаукоми. Детально висвітлено 
роль судинного фактора у  розвитку глаукоми.
Представлено сучасні методи лікування, 
профілактика розвитку глаукоми. Окремо 
поданий розділ «Невідкладна допомога при 
гострому і підгострому нападі глаукоми» з 
детальним викладом першої лікарняної допомоги.

14. Гончарь Е. Н. Динамика средней толщины слоя перипапиллярных 
нервных волокон в нижнем квадрате у пациентов с первичной открытоугольной 
глаукомой, получавших в лечении L-аргинин / Е. Н. Г ончарь // Міжнародний 
медичний журнал. -  2015. -  Т. 21, № 1. -  С. 92-95.

11

МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ 

ЦЕНТРАЛЬНИЙ МвТОДИЧНИЙ КАБІНЕТ З ВИЩ ОЇ МЕДИЧНОЇ ОСВІТИ 
УКРАЇНСЬКА МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ

ГЛАУКОМА
Н А В Ч АЛ ЬН И Й  П О СІБН ИК  
Д Л Я  Л ІК А Р ІВ -ІН Т Е Р Н ІВ  

О ФТАЛЬМ ОЛОГІВ  
ТА С ІМ Е Й Н И Х  Л ІКАРІВ



15. Гончарь Е. Н. Результаты применения L-аргинина у пациентов с 
первичной открытоугольной глаукомой / Е. Н. Гончарь // Міжнародний 
медичний журнал. -  2015. -Т. 21, № 3. -  С. 59-62.

16. Гончарь Е. Н. Толщина комплекса ганглионарных клеток сетчатки и 
нервных волокон в области макулы у пациентов с первичной открытоугольной 
глаукомой, получавших в лечении L-аргинин / Е. Н. Г ончарь // 
Офтальмологічний журнал. -  2015. -  № 4. -  С. 23-27.

17. Грачева А. Н. Особенности клиники и лечения псевдоэксфолиативной 
глаукомы / А. Н. Грачева, Г. Е. Венгер // Офтальмологический журнал. -  2013. -  
№ 1. -  С. 17-20.

18. Гусев А. Н. Антиоксиданты в комплексном лечении открытоугольной 
глаукомы далеко зашедшей стадии / А. Н. Гусев, В. Н. Красногорская // 
Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 1. -  С. 63-67.

19. Даниленко О. В. Лазерная иридэктомия и анатомо-функциональные 
показатели при первичной закрытоугольной глаукоме / О. В. Даниленко,
A. В. Большунов // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 3. -  С. 54-59.

20. Даутова З. А. Клиническая эффективность Витрум Мемори (Vitrnm 
Memory) при глаукоме и сухой форме возрастной макулодистрофии / 
З. А. Даутова, Н. В. Митрофанова // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, 
№ 4. -  С. 102-109.

21. Децик О. З. Роль і можливостілікарязагальної практики/ сімейного лікаря 
в забезпеченні раннього виявлення та диспансерізації хворих на первинну 
глаукому / О. З. Децик, З. М. Митник, О. Б. Кощинець // Вісник проблем 
біології і медицини. -  2014. -  Т. 1, № 3. -  С. 94-98.

22. Джуматаева З. А. Аналоги простагландинов в лечении глаукомы / 
З. А. Джуматаева // Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 4. -  С. 62-67.

23. Диффузионно-тензорная магнитно-резонансная томография в 
диагностике нейродегенеративных изменений зрительного пути при глаукоме /
B. П. Еричев, Н. В. Савченко, Е. Л. Сорокин [и др.] // Вестник офтальмологии. -
2015. -  Т. 131, № 2. -  С. 59-63.

24. Егоров Е. А. Антиоксидантный препарат в нейропротективной терапии / 
Е. А. Егоров, А. А. Гветадзе, Н. Г. Давыдова // Вестник офтальмологии. -  2013.
-  Т. 129, № 2. -  С. 69-73.

25. Еричев В. П. Холиномиметики центрального действия в комплексной 
терапии прогрессирующей глаукомной нейропатии / В. П. Еричев, 
Ю. В. Мазурова, Дань Цзинь // Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 2. -
C. 33-37.

12



26. Еричев В. П. О патогенезе первичной открытоугольной глаукомы /
B. П. Еричев, Е. А. Егоров // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 6. -
C. 98-104.

27. Ермолаев А. П. О связи первичных проявлений закрытоугольной 
глаукомы с возникновением задней отслойки стекловидного тела / 
А. П. Ермолаев // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 2. -  С. 24-28.

28. Изучение офтальмогипотензивной эффективностиметопролола при 
парентеральном введении в эксперименте / А. Л. Онищенко, А. В. Колбаско, 
М. А. Сафронова [и др.] // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, № 4. -  
С. 79-82.

29. Изучение причин врачебной инертности при лечении больных глаукомой 
/ А. Л. Онищенко, А. В. Колбаско, И. Н. Исаков, М. А. Ширина // Вестник 
офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 6. -  С. 58-61.

30. Касимов Э. М. Микроинвазивные дренирующие технологии активизации 
увеосклерального оттока в лечении различных форм первичной 
открытоугольной глаукомы / Э. М. Касимов, Н. Т. Ибидова // Вісник проблем 
біології і медицини. -  2016. -  Т. 1, № 1 (126). -  С. 232-238.

31. Комплексная оценка прогрессирования начальной открытоугольной 
глаукомы / А. А. Шпак, М. К. Севостьянова, Е. А. Усольцева, 
А. К. Абдусадыкова // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 4. -  
С. 14-17.

32. Кошинець О. Б. Ресурсне забезпечення офтальмологічної служби в 
Івано-Франківській області як важлива складова її доступності хворих на 
первинну глаукому / О. Б. Кошинець // Галицький лікарський вісник. -  2014. -  
Т. 21, № 3. -  С. 104-108.

33. Кощинець О. Б. Аналіз динаміки і структури показників поширеності, 
захворюваності та інвалідності внаслідок первинної глаукоми в Україні та, 
зокрема, в Івано-Франківській області / О. Б. Кощинець // Галицький лікарський 
вісник. -  2013. -  Т. 20, № 3. -  С. 139-142.

34. Кунин В. Д. Динамика глаукомного процесса у больных, соблюдавших и 
несоблюдавших режим диспансерного наблюдения и лечения / В. Д. Кунин,
А. А. Редид // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 2. -  С. 63-68.

35. Леванова О. Н. Оценка полиморфизма гена CFH у больных с первичной 
открытоугольной глаукомой / О. Н. Леванова, В. А. Соколов, Н. А. Никифоров 
// Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 1. -  С. 10-14.

13



36. Лечение первичной открытоугольной глаукомы бетаксололом без 
консерванта: оценка гипотензивного эффекта и глазной поверхности /
А. Л. Онищенко, М. В. Димаксян, А. В. Колбаско, Н. М. Жилина // Вестник 
офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, № 2. -  С. 76-80.

37. Лукьянчук Е. Современные методы лечения глаукомы / Е. Лукьянчук // 
Український медичний часопис. -  2016. -  № 3. -  С. 8-9.

38. Малишевская Т. Н. Возможности коррекции эндотелиальной 
дисфункции оксидативного стресса у пациентов с первичной открытоугольной 
глаукомой / Т. Н. Малишевская, И. Г. Долгова // Вестник офтальмологии. -
2014. -  Т. 130, № 5. -  С. 67-73.

39. Малова Н. Г. Интрасклерально-супроцилиарная имплантация 
криоконсервированного амниона с нейропротекторной целью при 
экспериментальной адреналининдуцированной глаукоме / Н. Г. Малова, 
Ю. А. Демин, И. Л. Казмирук // Світ медицини та біології. -  2013. -  № 4 (41). -  
С. 71-75.

40. Математичний аналіз значення поліморфізму Pro72Arg гену ТР53 у 
виникненні та прогресуванні первинної відкритокутової глаукоми / 
С. Ю. Могілевський, С. В. Зябліцев, Л. І. Денисюк, В. Г. Гур’янов // 
Офтальмологічний журнал. -  2016. -  № 6. -  С. 32-37.

41. Медведовська Н. В. Своєчасне виявлення глаукоми у загальній 
лікарській практиці як засіб попередження її пізньої діагностики / Н. В. 
Медведовська, З. В. Повч // Сімейна медицина. -  2016. -  № 4. -  С. 143-145.

42. Медведчук С. П. Дворічні результати хірургічного лікування 
відкритокутової глаукоми з супутньою катарактою за допомогою імплантації 
пристрою для фільтрації внутрішньоочної рідини EX-PRESS (Alcon) в 
комбінації з факоемульсифікацією / С. П. Медведчук, П. А. Бездетко, 
Г. Я. Пархоменко // Офтальмологічний журнал. -  2015. -  № 5. -  С. 18-24.

43. Медикаментозная активация увеосклерального оттока внутриглазной
жидкости при глаукоме: патогенетические аспекты / А. В. Золотарев,
Е. В. Карлова, О. И. Лебедев [и др.] // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, 
№ 4. -  С. 83-87.

44. Могілевський С. Ю. Г ендерні та вікові особливості асоціації 
поліморфізму Pro72Arg гена TP53 з первинною відкритокутовою глаукомою / 
С. Ю. Могілевський, С. В. Зябліцев, Л. І. Денисюк // Офтальмологический 
журнал. -  2016. -  № 4. -  С. 15-19.

14



45. Могілевський С. Ю. Зв'язок поліморфізму PRO72ARS гена TP53 з 
наявністю первинної відкритокутової глаукоми у хворих української популяції / 
С. Ю. Могілевський, Л. І. Денисюк // Вісник проблем біології і медицини. -  
2016. -  Т. 2, № 3 (132). -  С. 40-43.

46. Модель первичной открытоугольной глаукомы: манифестирование и 
исходы / Р. В. Авдеев, А. С. Александров, Н. А. Бакунина [и др.] // Клиническая 
медицина. -  2014. -  Т. 92, № 12. -  С. 64-72.

47. Морфофункциональные особенности изменения ганглиозных клеток 
сетчатки при физиологическом старении и в ранней стадии глаукомы / 
М. В. Зуева, М. У Арапиев, И. В. Цапенко [и др.] // Вестник офтальмологии. -  
2016. -  Т. 132, № 1. -  С. 36-42.

48. Нестеров А. П. Глаукома / А. П. Нестеров. -  
Изд. 2-е, перераб. -М. : МИА, 2008. -  357 с.
617.7 Н 56

В книге рассмотрены вопросы механизма 
формирования внутриглазного давления, 
закономерности, определяющие гемодинамику и 
гидростатистику глаза. Описаны клиническая 
картина, диагностика и диференциальная 
диагностика различных форм глаукомы 
(врожденной, первичной и вторичной). Подробно 
освещены вопросы патогенеза, особенно первичной 
глаукомы, включая и особенности глаукоматозного 
поражения зрительного нерва. Представлены 
современные методы лечения и разобраны 
показания к ним с учетом их оптимизации.

49. Новицький І. Я. Ефективність одномоментної операції 
ендотрабекулоектомії і факоемульсифікації катаракти / І. Я. Новицький, 
М. І. Новицький // Офтальмологический журнал. -  2013. -  № 4. -  С. 16-20.

50. Новицький І. Я. Непроникаюча глибока склеректомія з діодною 
лазерною трабекулопластикоюabextemo у пацієнтів з відкритокутовою 
глаукомою / І. Я. Новицький, Л. М. Рудавська // Офтальмологический журнал. -  
2013. -  № 1. -  С. 21-24.

51. Новый алгоритм оценки гидродинамических показателей глаза при 
глаукоме / Е. Н. Иомдина, О. А. Киселева, Л. А. Светикова [и др.] // Вестник 
офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 4. -  С. 8-14.

ГЛАУКОМА

15



52. О выборе эффективной стратегии и тактики в ранней диагностике, 
профилактике и лечении открытоугольной глаукомы. Часть 2. Теория и 
практика. Новая медицинская технология / О. В. Светлова, А. А. Рябцева, 
И. Н. Кошиц [и др.] // Офтальмологический журнал. -  2014. -  №3. -  С. 104-118.

53. О выборе эффективной стратегии и тактики в ранней диагностике, 
профилактике и лечении открытоугольной глаукомы / О. В. Светлова,
A. А. Рябцева, И. Н. Кошиц [и др.] // Офтальмологический журнал. -  2014. -  
№ 2. -  С. 118-133.

54. Определение индивидуальной нормы внутриглазного давления в 
дифференциальной диагностике глаукомы псевдонормального давления и 
ишемических оптических нейропатий / В. Р. Мимиконян, Н. С. Галоян,
Н. Л. Шеремет [и др.] // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 4. -  С. 4-7.

55. Опыт нейропротекторной терапии первичной открытоугольной 
глаукомы на основе применения различных форм Мексидола / Е. С. Леонова, 
С. В. Поляков, М. А. Позднякова // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, №
6. -  С. 91-94.

56. Отдаленные результаты транскорнеальной активизации зоны
предшествующего гипотензивного вмешательства / И. Я. Баранов, 
Л. А. Переведенцева, Н. В. Митрофанова, Л. В. Чиж // Вестник офтальмологии.
-  2013. -  Т. 129, № 4. -  С. 24-28.

57. Оценка эффективности терапии препаратом Ганфорт у пациентов с 
вторичной неоваскулярной глаукомой при сахарном диабете / Д. В. Липатов, 
Т. А. Чистяков, А. Г. Кузьмин, А. А. Толкачева // Вестник офтальмологии. -Т.
130, № 3. -  С. 45-48.

58. Павлюченко К. П. Эффективность интерферонотерапии для
профилактики развития и прогрессирования катаракты после хирургического 
лечения первичной глаукомы / К. П. Павлюченко, С. Ю. Могилевский,
B. О. Пенчук // Офтальмологический журнал. -  2013. -  № 2. -  С. 15-18.

59. Повч З. В. Формування груп ризику та первинна профілактика глаукоми 
у повсякденній діяльності лікаря загальної практики-сімейного лікаря /
З. В. Повч // Сімейна медицина. -  2015. -  №1. -  С. 152-154.

60. Применение полипептидного препарата Ретиналамин в лечении
глаукомной оптической нейропатии / Н. В. Макашова, А. Е. Васильева,
Н. Е. Морозова, И. А. Ронзина // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 4.
-  С. 71-80.

16



61. Причины резистентности ВГД к гипотензивной терапии у больных с 
глаукомой / А. Л. Онищенко, А. В. Колбаско, М. А. Сафронова, И. Н. Исаков // 
Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 3. -  С. 49-52.

62. Сенишин В. И. Влияние гиалоруната натрия на патохимические 
процессы переднего отдела глаза при применении глазных капель с 
консервантом бензалконием хлоридом у пациентов с глаукомой /
B. И. Сенишин // Офтальмологический журнал. -  2016. -  № 4. -  С. 20-22.

63. Сердюк В. Н. Исследование уровня глутамата в слезной жидкости и 
камерной влаге у больных ПОУГ в условиях применения нейротропных 
препаратов / В. Н. Сердюк // Харківська хірургічна школа. -  2013. -  № 4. -
C. 65-68.

64. Современная микроинвазивная хирургия глауком / С. Ю. Петров, 
С. В. Вострухин, А. Э. Асламазова, Л. В. Шерстнева // Вестник офтальмологии.
-  2016. -  Т. 132, № 3. -  С. 96-102.

65. Содержание эндотелина иплазминогена в слезной жидкости больных 
глаукомой и пролиферативной диабетической ретинопатией / Т. А. Павленко [и 
др.] // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, №4. -  С. 20-23.

66. Столяров Г. М. Метод количественной оценки увеосклерального оттока
для оптимизации лечения глаукомы / Г. М. Столяров, Н. В. Тихомирова,
И. В. Тихомиров // Вестник офтальмологии. -  2016. -Т. 132, № 3. -  С. 10-14.

67. Стоцкая Л. М. Особенности активности хроматических зрительных 
каналов на разных стадиях развития первичной глаукомы / Л. М. Стоцкая, 
Л. С. Стоцкая // Офтальмологический журнал. -  2013. -  № 6. -  С. 22-25.

68. Стоцька Л. М. Використання нейрофізіологічних методів дослідження 
для ранньої діагностики у пацієнтів з первинною відкритокутовою глаукомою / 
Л. М. Стоцька // Г алицький лікарський вісник. -  2016. -  Т. 23, № 1. -  С. 92-96.

69. Стоцька Л. М. Клінічні і нейрофункціональні критерії прогнозування 
розвитку первинної відкритокутової глаукоми / Л. М. Стоцька // Офтальмол. 
журнал. -  2013. -  № 5. -  С. 51-56.

70. Тикунова Е. В. Генетические исследования при первичной
открытоугольной глаукоме / Е. В. Тикунова, М. И. Чурносов // Вестник 
офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 5. -  С. 96-99.

17



71. Труфанов С. В. Комбинированное хирургическое лечение буллезной 
кератопатии при сопутствующей некомпенсированной глаукоме / 
С. В. Труфанов, С. А. Маложен // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, №
2. -  С. 64-67.

72. Усов А. В. Дренирование витреальной полости при терминальной 
болящей глаукоме (клинический случай) / А. В. Усов, А. П. Ермолаев, 
Е. Ю. Зимина // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 6. -  С. 72-75.

73. Фламмер Й. Глаукома : посіб. для пацієнтів: 
Вступ. матеріал для лікарів та мед. персоналу: 
Реферативно-інформ. довідник / Йозеф Фламмер, 
К. Гуглєта, Д. Хауенштайн-Штумпфіг,
М. Моццаффаріє, П. Шнайдер ; пер. Мар'яна 
Ковальська. -  Пер. з 3-го англомов. вид. -  Львів : 
Медицина світу, 2008. -  464 с.
617.7-007.681 Ф70

Мета цього посібнику- дати читачеві загальні 
знання про глаукому, різні форми цієї складної групи 
хвороб та можливості їх лікування.

74. Шамбра С. В. Эффективность Латанокса 
(латанопрост 0.005%) у пациентов с 

открытоугольной глаукомой / С. В. Шамбра, А. Р. Король // Офтальмологічний 
журнал. -  2015. -  №5. -  С. 68-71

75. Шпак А. А. Оценка макулярного слоя ганглиозных клеток методом 
спектральной оптической когерентной томографии в диагностике начальной 
глаукомы / А. А. Шпак, М. К. Севостьянова, С. Н. Огородникова // Вестник 
офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 6.- С. 16-18.

76. Штейнер И. Проблемы дифференциальной диагностики отсроченной 
аллергической реакции у пациентов, получающих местное гипотензивное 
лечение глаукомы / И. Штейнер, С. Брачевский // Врач. -  2016. -  № 12. -  
С. 62-64.

77. Элементный состав влаги передней камеры и сыворотки крови при 
различном уровне внутриглазного давления / А. П. Ермалаев, И. А. Новиков, 
Л. И. Мельникова [и др.] // Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 6. -  
С. 43-48.

78. Эффективность витаминно-минерального комплекса "Фокус форте" в 
комплексной терапии первичной открытоугольной глаукомы и возрастной 
макулярной дегенерации / И. Г. Долгова, Т. Н. Малишевская, С. В. Шатских 
[и др.] // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 2. -  С. 74-78.

18



79. Эффективность фемтолазерного сопровождения факоэмульсификации 
осложненных катаракт / С. Ю. Анисимова [и др.] // Вестник офтальмологии. -
2016. -  Т. 132, № 1. -  С. 57-62.

80. Якименко С. А. Диагностика, лечение и профилактика 
офтальмогипертензии и вторичной глаукомы при ожогах глаз и их 
последствиях / С. А. Якименко, П. А. Костенко // Офтальмологический журнал.
-  2014. -№  6. -  С. 113-120.

Катаракта

1. Аветисов К. С. Акустическая плотность хрусталика при катаракте / 
К. С. Аветисов // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, № 2. -  С. 38-44.

2. Бабкардина Л. М. Особенности проведения факоэмульсификации при 
малых подвывихах хрусталика и синдроме слабости цинновых связок / 
Л. М. Бабкардина, Н. Н. Тутченко, И. И. Бакбардина // Офтальмологический 
журнал. 2012. -  № 4. -  С. 30-32.

3. Бачук Н. Ю. Опыт имплантации торических интраокулярных линз у 
больных катарактами с роговичным астигматизмом / Н. Ю. Бачук // 
Международный медицинский журнал. -  2013. -  Т. 19, № 1. -  С. 63-66.

4. Безкоровайна І. М. Зміни морфології сітківки у пацієнтів з 
дегенеративними захворюваннями / І. М. Безкоровайна, І. С. Стебловська // 
Актуальні проблеми сучасної медицини. -  2015. -  Т. 15, Вип. 2 (50). -  С. 83-86. 
http://elib.umsa.edu.ua/ispui/handle/umsa/2235

5. Безкоровайна І. М. Порівняння результатів впливу факоемульсифікації
катаракти на стан сітківки у хворих з супутньою офтальмологічною патологією 
/ І. М. Безкоровайна, І. С. Стебловська // Актуальні проблеми сучасної 
медицини. -  2014. -  Т. 14, № 1. -  С. 78-81. -
http: //elib. umsa. edu. ua/i spui/handle/umsa/1028

6. Безкоровайна І. М. Порівняння рефракційних результатів 
факоемульсифікації катаракт різної щільності ядра з імплантацією ІОЛ /
І. М. Безкоровайна, І. С. Стебловська // Актуальні проблеми сучасної медицини.
-  2013. -  Т. 13, № 2. -  С. 77-79. -  http: //elib.umsa.edu.ua/i spui/handle/umsa/2156

7. Бикбов М. М. Осложнения после удаления катаракты с имплантацией 
интраокулярной линзы у детей, оперированных в возрасте от 1 до 12 месяцев / 
М. М. Бикбов, И. С. Зайдуллин // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 1.
-  С. 36-38.

19

http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/2235
http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/1028
http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/2156


8. Биохимические изменения в хрусталике и тканях при развитии
катаракты у кроликов, вызванной прооксидантами / Л. К. Воскресенская, 
И. Н. Безкоровайная, В. В. Ряднова // Вісник проблем біології і медицини. -  
2015. -  Т. 1, № 3. -  С. 120-123.

9. Биохимические механизмы антикатарактогенного действия препаратов с 
антиоксидантными свойствами / Н. Ф. Леус, С. Г. Коломийчук, Будайа Низар 
[и др.] // Офтальмологический журнал. -  2013. -  № 4. -  С. 72-80.

10. Боброва Н. Ф. Система індивідуального підбору оптичної сили
інтраокулярних лінз дітям раннього віку (1-24 місяці життя) з вродженими 
катарактами при факоаспірації з первинноюімплантацією / Н. Ф. Боброва, 
Г. М. Дембовецька, О. К. Жеков // Одеський медичний журнал. -  2011. -  № 2. -  
С. 37-39.

11. Боброва Н. Ф. Случай успешного применения мультифокальной
интраокулярной линзы RESTOR при осложненной травматической катаракте в 
детском возрасте / Н. Ф. Боброва, А. Н. Дембовецкая, И. М. Левицкий // 
Офтальмол. журнал. -  2013. -  № 1. -  С. 97-99.

12. Вероятностная модель прогноза хирургически индуцированного
астигматизма после УЗ-факоэмульсификации возрастной катаракты /
B. А. Коломиец, С. К. Дмитрией, Ю. М. Лазарь, Е. И. Драгомирецкая // 
Офтальмологический журнал. -  2012. -  № 4. -  С. 23-27.

13. Влияние цитокинового профиля внутриглазной жидкости у больных 
глаукомой и катарактой на характер и частоту послеоперационных осложнений 
/ К. П. Павлюченко, С. Ю. Могилевский, С. В. Зяблицев, В. Хадри // 
Офтальмологический журнал. -  2012. -  № 4. -  С. 37-41.

14. Диагностические ошибки при направлении пациентов на хирургическое 
лечение по поводу катаракты / В. В. Егоров, Н. В. Савченко, Е. Л. Сорокин,
О. В. Данилов // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, № 2. -  С. 68-75.

15. Дослідження впливу внутрішньокамерного введення відчизняного 
лідокаїну на товщину рогівки при факоемульсифікації катаракти / 
Л. П. Тутченко [и др.] // Лікарська справа = Врачебное дело. -  2012. -  № 8. -
C. 92-96.

16. Дьяконова Т. В. Эфективность применения капсулы хрусталика в 
качестве аутодренажа при комбинированнонй операции-синустрабекулэктомии 
и факоэмульсификации катаракты с имплантацией гибкой интраокулярной 
линзы / Т. В. Дьяконова // Вісник проблем біології і медицини. -  2016. -  Т. 2, 
№ 3 (132). -  С. 27-30.

20



17. Жабоедов Д. Г. Некоторые проблемы и перспективы развития 
интраокулярной коррекции афакии при факоэмульсификации катаракты / 
Д. Г. Жабоедов // Офтальмол. журнал. -  2014. -  № 2. -  С. 112-117

18. Жабоедов Д. Г. Пространственная контрастная чувствительность у 
пациентов с артифакией после имплантации различных моделей 
интраокулярных линз / Д. Г. Жабоедов // Офтальмол. журнал. -  2014. -  № 3. -  
С. 47-52

19. Зміни морфології сітківки в залежності від виду лікування набряку 
макулярної ділянки після факоемульсифікації катаракти / І. М. Безкоровайна, 
Л. К. Воскресенська, В. В. Ряднова, І. С. Стебловська // Вісник проблем біології 
і медицини. -  2016. -  Т. 2, № 1(128). -  С. 323-326.

20. Иммунореактивность структур хрусталика в норме, при его возрастном 
корковом и вторичном помутнении у человека / Н. В. Корсакова, 
Е. М. Лузикова, О. А. Шацких [и др.] // Морфология. -  2013. -  Т. 143, № 1. -  
С. 28-31.

21. Иошин И. Э. Внутрикапсульное кольцо в хирургии катаракты при
подвывихе хрусталика (опыт 15 лет имплантации) / И. Э. Иошин // Вестник
офтальмологии. -  2012. -  Т. 128, № 2. -  С. 45-49

22. Капшук Н. И. Изменения толщины сетчатки (по данным спектральной 
оптической когерентной томографии) после ультразвуковой 
факоэмульсификации у больных возрастной макулопатией и макулодистрофией 
/ Н. И. Капшук, Е. И. Драгомирецкая, С. К. Дмитриев // Офтальмологический 
журнал. -  2012. -  № 3. -  С. 38-42.

23. Клинические результаты коррекции афакии бифокальными 
интраокулярными линзами / Г. В. Воронин [и др.] // Вестник офтальмологии. -  
2015. -  Т. 131, № 2. -  С. 32-33.

24. Ковтун М. И. Анализ гендерных особенностей сроков обращения за
хирургической помощью при катаракте / М. И. Ковтун // Вісник проблем
біології і медицини. -  2012. -  Т. 2, № 4. -  С. 91-95.

25. Ковтун М. И. Медико-социальная характеристика больных катарактой / 
М. И. Ковтун // Вісник проблем біології і медицини. -  2015. -  Т. 3, № 2. -  
С. 135-139.

26. Ковтун М. И. Перспективы и риски амбулаторного лечения катаракты / 
М. И. Ковтун // Актуальні проблеми сучасної медицини. -  2017. -  Т. 17, № 1. -  
С. 102-106.

21



27. Ковтун М. И. Результаты оценки структуры сопутствующей 
заболеваемости больных катарактой / М. И. Ковтун // Вісник проблем біології і 
медицини. -  2012. -  Т. 1 , № 4. -  С. 120-124.

28. Ковтун М. И. Результаты оценки уровня информированности больных 
катарактой / М. И. Ковтун // Актуальні проблеми сучасної медицини. -  2015. -  
Т. 15, № 3, Ч. 2. -  С. 132-136.

29. Ковтун М. Н. Оценка информированности больных катарактой / 
М. Н. Ковтун // Світмедицини та біології. -  2015. -  № 2 (49). -  С. 37-41.

30. Коломиец В. А. Значения показателя хирургически индуцированного 
астигматизма после факоэмульсификации в зависимости от внутриглазного 
давления и ригидности роговицы / В. А. Коломиец, С. К. Дмитриев, 
Ю. М. Лазарь // Офтальмологический журнал. -  2012. -  № 6. -  С. 14-19.

31. Коломиец В. А. Особенности хирургически индуцированного 
астигматизма после факоэмульсикации возрастной катаракты с имплантацией 
иол / В. А. Коломиец, С. К. Дмитриев, Ю. М. Лазарь // Офтальмологический 
журнал. -  2012. -  № 2. -  С. 5-9.

32. Коломиец В. А. Прогнозирование развития хирургически 
индуцированного астигматизма после УЗ-факоэмульсификации возрастной 
катаракты / В. А. Коломиец, С. К. Дмитриев, Ю. М. Лазарь // 
Офтальмологический журнал. -  2012. -  № 3. -  С. 21-24.

33. Круглова Т. Б. Вторичная имплантация интраокулярной линзы у детей с 
афакией после ранней хирургии врожденных катаракт / Т. Б. Круглова, 
Н. С. Егиян, Л. Б. Кононов // Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 4. -  
С. 57-61.

34. Круглова Т. Б. Особенности расчета оптической силы интраокулярной 
линзы, имплантируемой детям первого года жизни с врожденными катарактами 
/ Т. Б. Круглова, Л. Б. Кононов // Вестник офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 4.
-  С. 66-69.

35. Леус Н. Ф. Влияние каротиноидов и биофлавоноидов на 
прцессыпероксидации в хрусталике при моделировании возрастной катаракты / 
Н. Ф. Леус, Будайа Низар, А. В. Гиржева // Офтальмол. журнал. -  2013. -  № 3. -  
С. 71-74.

36. Леус Н. Ф. Влияние каротиноидов на стабильность антиоксидантных 
ферментов и биофизические свойства хрусталиковых компонентов при 
воздействии световой энергии / Н. Ф. Леус, Низар Будайа, Т. В. Пархоменко // 
Офтальмологический журнал. -  2012. -  № 2. -  С. 54-57.

22



37. Леус Н. Ф. Влияние кверцетина на ферменты антиоксидантной защиты 
хрусталика и камерной влаги у больных возрастной катарактой / Н. Ф. Леус, 
А. В. Гиржева, Ю. А. Журавок // Офтальмологический журнал. -  2014. -  № 3. -  
С. 24-29.

38. Леус Н. Ф. Исследование оптических свойств хрусталика (по данным 
прибора "ManmlStrayHghtMeters") и остроты зрения у пациентов с начальной 
возрастной катарактой, получающих препарат биофлавоноида -  кверцетин / 
Н. Ф. Леус, А. В. Гиржева, Ю. А. Журавок // Офтальмологічний журнал. -  2014.
-  № 4. -  С. 23-28.

39. Леус Н. Ф. Состояние энзиматической антиоксидантной системы при 
моделировании возрастной катаракты и воздействии флавонидов / Н. Ф. Леус, 
А. В. Гиржева, Ю. А. Журавок // Офтальмол. журнал. -  2013. -  № 6. -  С. 86-90.

40. Медведчук С. П. Дворічні результати хірургічного лікування 
відкритокутової глаукоми з супутньою катарактою за допомогою імплантації 
пристрою для фільтрації внутрішньоочної рідини EX-PRESS (Alcon) в 
комбінації з факоемульсифікацією / С. П. Медведчук, П. А. Бездетко, 
Г. Я. Пархоменко // Офтальмологічний журнал. -  2015. -  № 5. -  С. 18-24.

41. Мельник В. О. Спосіб виконання заднього капсулорексису при 
факоемульсифікації катаракти / В. О. Мельник // Офтальмологический журнал.
-  2012. -  № 5. -  С. 86-88

42. Методика хирургической коррекции дислокации внутрикапсульной 
интраокулярной линзы / Ю. Н. Юсеф [и др.] // Вестник офтальмологии. -  2016.
-  Т. 132, № 1. -  С. 53-56.

43. Морфологическая оценка изменений капсулы хрусталика после 
различных способов экстракции катаракты / С. Э. Аветисов [и др.] // Вестник 
офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 1. -  С. 47-52.

44. Мультивитаминные добавки снижают риск возникновения катаракты // 
Український медичний часопис. -  2013. -  № 6. -  С. 111.

45. Онищенко А. Л. Частота, структура и особенности офтальмопатологии у 
металлургов / А. Л. Онищенко, А. В. Колбаско, М. А. Мельниченко // Вестник 
офтальмологии. -  2013. -  Т. 129, № 3. -  С. 58-62.

46. Оценка стереоскопического зрения у пациентов с билатеральной 
имплантацией различных моделей интраокулярных линз / А. Д. Чупров, 
К. С. Ивонин, А. А. Замыров, Ю. В. Кудрявцева // Вестник офтальмологии. -
2013. -  Т. 129, № 1. -  С. 32-35.

23



47. Павлюченко К. П. Влияние флавоноида рутозида на развитие 
диабетической катаракты в эксперименте / К. П. Павлюченко,
С. Ю. Могилевский, Е. А. Гудзенко // Офтальмологический журнал. -  2013. -  
№ 1. -  С. 62-65.

48. Першин К. Б. Некоторые современные аспекты лечения катаракты у 
детей / К. Б. Першин, Н. Ф. Пашинова, А. В. Черкашина // Вопросы 
современной педиатрии. -  2012. -  Т. 11, № 2. -  С. 68-73.

49. Петраевский А. В. Аппликационная флюоресцентная ангиография в 
оценке гемоциркуляциипереднено сегмента глаза у пациентов с катарактами и 
псевдоэксфолиативным синдромом / А. В. Петраевский, И. А. Гндоян // 
Вестник офтальмологии. -  2014. -  Т. 130, № 5. -  С. 36-44.

50. Поліморфізм G-47-A промотору гена у- кристаліну впливає на рівень 
його експресії у тромбоцитах / С. О. Риков [та ін.] // Фізіологічний журнал. -
2015. -  Т. 61, № 4. -  С. 30-34.

51. Результаты имплантации интраокулярной линзы на переднюю капсулу
при осложнениях факоэмульсификации катаракты / В. М. Шелудченко,
Н. В. Шелудченко, О. В. Эксаренко, Р. П. Полева // Вестник офтальмологии. -
2014. -  Т. 130, № 5. -  С. 42-46.

52. Розподіл алельних варіантів промотору (G-47) гену ?-кристаліну у 
хворих на початкову та незрілу катаракту / С. О. Риков, Ю. Ю. Биць,
С. В. Гончаров, В. Є. Досенко // Офтальмол. журнал. -  2014. -  № 5. -  С. 20-23.

53. Системные маркеры изменений в хрусталике при старении /
Ю. В. Кудрявцева [и др.] // Бюллетень экспериментальной биологии и
медицины. -  2012. -  Т. 153, № 3. -  С. 355-358.

54. Сметанкин И. Г. Сравнительная оценка некоторых морфологических 
изменений роговицы после факоэмульсификации катаракты методами 
конфокальной микроскопии и оптической когерентной томографии / 
И. Г. Сметанкин, Д. И. Агаркова // Вестник офтальмологии. -  2012. -  Т. 128, 
№ 6. -  С. 30-32.

55. Стебловська І. С. Вплив змін цитокінового профілю внутрішньоочної 
рідини на стан сітківки після факоемульсифікації катаракти / І. С. Стебловська 
// Актуальні проблеми сучасної медицини. -  2017. -  Т. 17, № 2 (58) -
С. 178-180. -  Режим доступа: http://elib.umsa. edu.ua/j spui/handle/umsa/1025

24

http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/1025


56. Стебловська І. С. Зміни морфології сітківки після видалення катаракти 
за допомогою фемтосекундного лазеру / І. С. Стебловська, І. М. Безкоровайна, 
Г. Я. Пархоменко // Офтальмологія. -  2016. -  Вип. 3. -  C. 108-111. -  Режим 
доступа: http ://elib. umsa. edu. ua/i spui/handle/umsa/2814

57. Стебловська І. С. Макулярний набряк і особливості його перебігу після 
різних методик хірургічного лікування вікової катаракти / І. С. Стебловська // 
Вісник проблем біології і медицини. -  2017. -  Вип. 4, Т. 1 (139). -  С. 262-264. 
Режим доступа: http: //elib .umsa.edu.ua/i spui/handle/umsa/2151

58. Стебловська І. С. Особливості набряку макулярної ділянки після 
факоемульсифікації катарак ти при дегенеративних захворюваннях сітківки /
І. С. Стебловська, І. М. Безкоровайна // Актуальні проблеми сучасної медицини.
-  2015. -  Т. 15, № 3, Ч. 1. -  С. 137-142. -  Режим доступа: 
http: //elib. umsa. edu. ua/i spui/handle/umsa/1358

59. Стебловська І. С. Порівняння впливу факоемульсифікації катаракти та
фемтосекундного видалення змутнілого кришталика на морфологічні зміни 
сітківки / І. С. Стебловська // Вісник проблем біології і медицини. -  2016. -  
Вип. 3, Т. 2 (132). -  С. 70-72. -  Режим доступа:
http: //elib. umsa. edu. ua/i spui/handle/umsa/2 811

60. Ультраструктурные изменения прехрусталиковой мембраны и передней 
капсулы при увеальных катарактах у детей / Н. Ф. Боброва, В. В. Вит, 
Н. Е. Думброва [и др.] // Офтальмол. журнал. -  2014. -  № 6. -  С. 106-112.

61. Факторы возникновения, патогенез развития лучевой катаракты / 
Ю. А. Белый [и др.] // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т. 131, № 4. -
С. 97-101.

62. Франковска-Г ерлак М. З. Функциональная нагрузочная проба с 
кофеином как метод выявления нарушений гидродинамики глаза у пациентов с 
катарактой на фоне псевдоэксфолиативного синдрома / М. З. Франковска- 
Герлак, П. Е. Брижак, А. Ю. Меньшиков // Вестник офтальмологии. -  2015. -  Т.
131, № 6. -  С. 11-15.

63. Хирургическое лечение зрелой набухающей катаракты /
С. И. Николашин, О. Л. Фабрикантов, М. А. Цуканова, Е. С. Пирогова // 
Вестник офтальмологии. -  2016. -  Т. 132, № 2. -  С. 62-68.

64. Эффективность антибактериального препарата Офтаквикс при 
факоэмульсификации катаракты / Ю. Н. Юсеф [и др.] // Вестн. офтальмологии.
-  2012. -  Т. 128, № 6. -  С. 54-56.

25

http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/2814
http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/2151
http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/1358
http://elib.umsa.edu.ua/jspui/handle/umsa/2811


65. Эффективность фемтолазерного сопровождения факоэмульсификации 
осложненных катаракт / С. Ю. Анисимова [и др.] // Вестник офтальмологии. -
2016. -  Т. 132, № 1. -  С. 57-62.

66. Юсеф С. Н. Сравнительная оценка новой методики фрагментации ядра 
хрусталика при факоэмульсификации плотных катаракт / С. Н. Юсеф, 
Н. Ю. Юсеф // Вестник офтальмологии. -  2012. -  Т. 128, № 5. -  С. 18-20.

67. Юсеф С. Н. Сравнительное исследование состояния заднего эпителия 
роговицы при применении различных технологий факоэмульсификации при 
катаракте / С. Н. Юсеф // Вестник офтальмологии. -  2012. -  Т. 128, № 6. -
С. 34-37.

26



Іменний покажчик

Абдула М. Д. 10

Абдусадыкова А. К. 13

Авдеев Р. В. 15

Аветисов К. С. 19

Аветисов С. Э. 23

Агаркова Д. И. 24

Александров А. С. 15

Алексеев В. Н. 7

Анисимова С. Ю. 19, 26

Арапиев М. У. 15

Асламазова А. Э. 17

Астахов Ю. С. 7

Бабкардин Л. М. 19

Бакбардина И. И. 19

Бакунина Н. А. 15

Баран Т. В. 7

Баранов И. Я. 16

Басинский C. Н. 7

Бачук Н. Ю. 19

Бездетко П. А. 5, 10, 14, 23

Безкоровайна І. М. 4, 6, 10, 11, 19,
20, 21, 25

Белый Ю. А. 25

Бибков М. М. 19

Бирич Т. А. 4

Биц Ю. Ю. 24

Боброва Н. Ф. 20, 25

Бойко Э. В. 10, 11

Большунов А. В. 12

Брачевский С. 18

Брижак П. Е. 25

Будайа Низар 20, 22

Васильева А. Е. 16

Ватченко А. О. 9

Вацеба Б. Р. 11

Введенский А. С. 11

Венгер Г. Е. 12

Винькова Г. А. 10

Вит В. В. 25

Витовская О. П. 11

Воробьева И. 11

Воробьева М. В. 11

Воронин Г. В. 21

Воскресенська Л. К. 4, 6, 20, 21

Вострухин С. В. 17

Галоян Н. С. 16

Галюк Н. М. 11

27



Гасанова Н. А. 11 Должич Г. И. 5

Гветадзе А. А. 12 Должич Р. Р. 5

Гиржева А. В. 22, 23 Досенко В. Є. 24

Гончаров С. В. 24 Драгомирецкая Е. И. 20, 21

Гончарь Е. Н. 10, 11, 12 Думброва Н. Е. 25

Грачева А. Н. 12 Дьяконова Т. В. 20

Гуглєта К. 18 Егиян Н. С. 22

Гудзенко Е. А. 24 Егоров В. В. 20

Гундорова Р. А. 4 Егоров Е. А. 12, 13

Гур’янов В. Г. 14 Еричев В. П. 12, 13

Гусев А. Н. 12 Ермалаев А. П. 13, 18

Давыдова Н. Г. 12 Жабоедов Д. Г. 21

Даниленко О. В. 12 Жабоєдов Г. Д. 5, 6, 7, 9

Даниличев В. Ф. 8 Жеков О. К. 20

Данилов О. В. 20 Жилина Н. М. 14

Дань Цзинь 12 Журавок Ю. А. 23

Даутова З. А. 12 Зайдуллин И. С. 19

Дембовецкая А. Н. 20 Замыров А. А. 23

Демин Ю. А. 14 Зимина Е. Ю. 18

Денисюк Л. І. 14, 15 Золотарев А. В. 14

Децик О. З. 12 Зубарев С. Ф. 5

Джуматаева З. А. 12 Зуева М. В. 15

Димаксян М. В. 14 

Дмитриев С. К. 20, 21, 22 

Дмитриев С. К. 22 

Долгова И. Г. 14, 18

Зябліцев С. В. (Зяблицев С. В.) 14, 
20

Ибидова Н. Т. 13 

Ивонин К. С. 23 

Иомдина Е. Н. 15
28



Иошин И. Э. 21 

Исаков И. Н. 13, 17 

Казмирук И. Л. 14 

Камилова Т. А. 10 

Капшук Н. И. 21 

Карлова Е. В. 14 

Касимов Э. М. 13 

Киселева О. А. 15 

Кірєєв В. В. 5 

Ковтун М. И. 21, 22 

Ковтун М. Н. 22 

Колбаско А. В. 13, 14, 17, 23 

Коломиец В. А. 20, 22 

Коломийчук С. Г. 20 

Кононов Л. Б. 22 

Корнієнко В. В. 6 

Коробейникова Э. Н. 10 

Король А. Р. 18 

Корсакова Н. В. 21 

Костенко П. А. 19 

Косуба С. И. 10 

Кошиц И. Н. 16 

Кощинець О. Б. 12, 13 

Красногорская В. Н. 12 

Круглова Т. Б. 22 

Кудрявцева Ю. В. 23, 24

Кузьмин А. Г. 16 

Куликов А. Н. 11 

Кунин В. Д. 13 

Лазаренко В. И. 6 

Лазарь Ю. М. 20, 22 

Лебедев О. И. 14 

Леванова О. Н. 13 

Левицкий И. М. 20 

Леонова Е. С. 16 

Леус Н. Ф. 20, 22, 23 

Липатов Д. В. 16 

Лузикова Е. М. 21 

Лукьянчук Е. 14 

Мазурова Ю. В. 12 

Макаров И. А. 7 

Макашова Н. В. 16 

Максимук О. Ю. 6 

Малишевская Т. Н. 14, 18 

Малова Н. Г. 14 

Маложен С. А. 18 

Марченко Л. Н. 4 

Медведовська Н. В. 14 

Медведчук С. П. 14, 23 

Мельник В. О. 23 

Мельникова Л. И. 18 

Мельниченко М. А. 23

29



Меньшиков А. Ю. 25

Мимиконян В. Р. 16

Митник З. М. 12

Митрофанова Н. В. 12, 16

Могилевский С. Ю. (Могілевський
С. Ю.) 14, 15, 16, 20, 24

Морозова Н. Е. 16 

Моццаффаріє М. 18 

Мошетова Л. 11 

Налужна Т. В. 11 

Нероев В. В. 4 

Нестеров А. П. 15 

Никифоров Н. А. 13 

Николашин С. И. 25 

Новиков И. А. 18 

Новицький І. Я. 15 

Новицький М. І. 15 

Огородникова С. Н. 18 

Онищенко А. Л. 13, 14, 17, 23 

Опенкова Е. Ю. 10 

Павленко Т. А. 17 

Павлюченко К. П. 16, 20, 24 

Панченко Н. В. 5 

Пархоменко Г. Я. 14, 23 

Пархоменко Т. В. 22 

Пашинова Н. Ф. 24 

Пенчук В. О. 16

Переведенцева Л. А. 16 

Першин К. Б. 24 

Петров С. Ю. 17 

Пирогова Е. С. 25 

Повч З. В. 14, 16 

Позднякова М. А. 16 

Полева Р. П. 24 

Полунин Г. С. 7 

Поляков С. В. 16 

Редид А. А. 13

Риков С. О. (Рыков С. А.) 10, 24 

Ронзина И. А. 16 

Рудавська Л. М. 15 

Рухлова С. А. 8 

Рыкун В. С. 10 

Рябцева А. А. 16 

Ряднова В. В. 4, 20, 21 

Савченко Н. В. 12, 20 

Сафронова М. А. 13, 17 

Светикова Л. А. 15 

Светлова О. В. 16 

Севостьянова М. К. 13, 18 

Сенишин В. И. 17 

Сердюк В. Н. 17 

Сидоренко Е. И. 8 

Скворцов В. Ю. 11

30



Скрипник Р. Л. 7 

Сметанкин И. Г. 24 

Собко К. Г. 6 

Соколов В. А. 13 

Соловьев В. В. 6 

Сомов Е. Е. 9 

Сорокин Е. Л. 12, 20 

Стебловська І. С. 19, 21, 24, 25 

Степанов А. В. 4 

Столяров Г. М. 17 

Стоцкая Л. С. 17 

Стоцька Л. М. 17 

Сук С. А. 10 

Тейлор Д. 9 

Тикунова Е. В. 17 

Тихомиров И. В. 17 

Толкачева А. А. 16 

Труфанов С. В. 18 

Тутченко Л. П. 20 

Тутченко Н. Н. 19 

Усов А. В. 18 

Усольцева Е. А. 13 

Фабрикантов О. Л. 25 

Фламмер Йозеф 18 

Франковска-Герлак М. З. 25 

Хадри В. 20

Хаппе Вильгельм 10 

Хауенштайн-Штумпфі Д. 18 

Хойт К. 9 

Цапенко И. В. 15 

Цуканова М. А. 25 

Чекина А. Ю. 4 

Черкашина А. В. 24 

Чиж Л. В. 16 

Чистяков Т. А. 16 

Чупров А. Д. 23 

Чурашова С. В. 10 

Чурносов М. И. 17 

Шамбра С. В. 18 

Шарнина Т. В. 11 

Шатилова Р. И. 6 

Шатских С. В. 18 

Шацких О. А. 21 

Шелудченко В. М. 24 

Шелудченко Н. В. 24 

Шеремет Н. Л. 16 

Шерстнева Л. В. 17 

Ширина М. А. 13 

Шнайдер П. 18 

Шпак А. А. 13, 18 

Штейнер И. 18 

Щадных М. А. 10

31



Щербакова Е. 11 

Эксаренко О. В. 24 

Южаков А. М. 4 

Юсеф Н. Ю. 26

Юсеф С. Н. 11, 26 

Юсеф Ю. Н. 23, 25 

Якименко С. А. 19

32



Зм іст

Передмова...........................................................................................3

Хвороби очей..................................................................................... 4

Глаукома........................................................................................... 10

Катаракта......................................................................................... 19

Іменний покажчик...........................................................................27

33



Інформаційно-бібліографічний відділ

К атаракта і глаукома: 
сучасні методи 

діагностики та лікування

Бібліографічний покажчик

Укладач : С. В. Давиденко

Відповідальний за випуск : О. Б. Боровик

Комп’ютерна верстка : С. В. Давиденко

Підписано до друку 20.12.2017. 34 стор. Тираж 3 прим. 
ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія» 

36024, м. Полтава, вул. Шевченка, 23

http://www.umsa.edu.ua/ 
http://www.biblumsa.blo gspot.com/

34

http://www.umsa.edu.ua/
http://www.biblumsa.blogspot.com/

